
 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro IBD a center BL IBD 

Místo konání: Hotel Farma, Pelhřimov 

Datum: 13. – 14. 6. 2024 

Přítomni: M. Bortlík, M. Lukáš, L. Prokopová, A. Vojkůvková, P. Morávková, B. Bahníková, T. Douda, O. Hradský, I. 
Mikoviny Kajzrlíková, P. Drastich, Z. Šerclová, L. Hrdlička, P. Mináriková, P. Matějková, M. Tomanová, L. Nedbalová, K. 
Mitrová, N. Machková, D. Ďuricová, A. Tremerová, T. Drašar, J. Koželuhová, Š. Konečný, M. Konečný, M. Kasalický, E. 
Koblihová, J. Koželuhová, K. Mareš, V. Zbořil 

 

Program jednání: 

13. 6. 2024 

 
1. Aktualizace Doporučení pro léčbu CD 

2. Aktualizace Doporučení pro léčbu UC 

3. Cesta pacienta 

- Prezentace RNDr. Marian Rybář, MZd ČR: Princip sběru a možnosti využití dat ZP 
- Prezentace doc. Aleš Tichopád, ČVUT Fakulta biomedicínského inženýrství: Mapování péče o pacienty s 

IBD na základě administrativních dat (přílohou zápisu) 
Diskuse na téma využití dat ZP pro zmapování situace v IBD a její optimalizaci, identifikátory kvality v IBD, 
dlouhodobé sledování efektu terapie na medicínské a sociálně-ekonomické parametry. 
 

4. Registr CREdIT 
Cca 8 500 pacientů dospělých, cca 800 dětských 
- Centrum Hořovice – nutno dořešit přesun pacientů z tohoto centra a další pokračování jeho činnosti 

(Bortlík) 
- Zpracovávány analýzy z jednotlivých center – budou odeslány do prázdnin 
- Přidán přípravek Omvoh – mirikizumab 
- Hulio (177 pacientů)  a Idacio (180 pacientů) – přípravky, které nejsou podporovány firmami v registru 
- Možnost zadávat i další léky, které jsou v ČR na trhu bez podpory firem na trhu (přidat Zepozii, Skyrizi) 
- Registr má 9 sponzorů 
- Uzavřena smlouva o spolupráci mezi ČGS ČLS JEP a IBA MUNI 
- Pravidelné půlroční online schůzky registru  

 
5. Projekty PS IBD (Ď. Ďuricová, M. Bortlík, O. Hradský) 
 
Projekt Porovnání s.c. a i.v. formy infliximabu v léčbě IBD v reálné klinické praxi (M. Bortlík, D. Ďuricová) 

- Prezentován projekt (přílohou zápisu), zahájení během léta 2024 

- podpora projektu firmou Celltrion 

- reálné zařazení 400 pacientů, prospektivní neintervenční studie 
 

Efektivita biologické a inovativní terapie v léčbě UC proktitid, Sekvence cílené léčby IBD (O. Hradský)  
- Spolupráce s IBA na exportu dat, prezentována analýza 

 
 
 



 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

6. 18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11.2024 
Postgraduální kurz IBD, Čtvrtek 14.6.2024, 11 – 12.30 
Téma: Doporučení pro diagnostiku a léčbu IBD 
 
1. Current and future trends in treatment of IBD - Mark Löwenberg (pokud potvrdí) 
2. Doporučení pro medikamentózní léčbu UC - M. Bortlík 
3. Doporučení pro medikamentózní léčbu CD - D. Ďuricová 
4. Indikace k chirurgické léčbě UC - Z. Šerclová 
5. Diskuse  
 
Blok PS IBD – Pátek 15.11.2024, 8.30 – 11.00 
 
1. Therapeuric goals in IBD – F. Magro (pokud potvrdí) 
2. Novinky v doporučeních pro léčbu v graviditě a laktaci - D. Ďuricová 
3. Novinky v chirurgické léčbě – ileokolická resekce (E. Koblihová) 
4. Novinky v histologické klasifikaci dysplastických lézí u IBD (dr. Vojtěchová, doc. Fabian) 
 

7. XXII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry, 12. -13. 12. 2024 
Místo konání: O2 Universum 
 
Pelechova přednáška J. Koželuhová (Gravidita v IBD) 
Program přílohou zápisu 
 

8. Akce IBD v roce 2025 
ECCO kongres, Berlín, 19. – 22.2.2025 
22. slovensko – český IBD den v Nitře, 11. 4. 2025, Nitra, Slovensko 
IBD kongres 2025, 24. – 25.4. 2025, Hotel Duo, Praha 
XXIII. intenzivní IBD kurz pro lékaře a zdravotní sestry, termín zatím není znám 
IBUS – workshop, termín zatím není znám 
 

9. ECCO 
D. Ďuricová, zvolena reprezentantem ECCO do r. 2026 – 2. funkční období (již běží od roku 2022) 
23 rd ECCO Intensive Course for Trainees in IBD – MUDr. Lukáš Hanzl (Nemocnice České Budějovice), 
MUDr. Martin Špíšek, Nemocnice Agel Valašské Meziříčí, náhradníci: MUDr. Mojmír Hlavatý (IKEM), MUDr. 
Přemysl Vlček (ISCARE)  
 

10. Pacienti IBD 

Světový den IBD – IBD nemá hranic – mapa na stránkách www.crohn.cz, naučná stezka 
Fotosoutěž Léto s IBD 
Dotazníkové šetření – Kvalita života IBD pacientů (D. Ďuricová, P. Matějková, P. Mináriková, M. 
Pfeiferová, K. Dušek) 
Svatováclavská IBD konference, 21. 9. 2024, Forum Karlín 
 

11. Psychologické a psychiatrické problémy IBD pacientů – přehledový článek (P. Mináriková, P. 
Matějková) 
- Informace o připravovaném článku, k publikaci 01/2025 
 

12. Různé  
MUDr. J. Závora – medical, Celtrion 
Mgr. Štěpánková – Celltrion, schválená studie subkutánní infliximab 
Sobi –  

http://www.crohn.cz/


 

 

 

Sekretariát: pfeiferova.martina@gmail.com   Telefon: +420 604 898 604 

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO IDIOPATICKÉ STŘEVNÍ ZÁNĚTY 

ČESKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ SPOLEČNOSTI ČLS JEP 

Koordinátor: doc. MUDr. Martin Bortlík, Ph.D. 

 

www.ibd-skupina.cz 
 

Mgr. Voráček – Swixxbiopharma – otázka úhrady Ferinjectu pro IBD pacienty 
Stada – Ing. Turková – biosimilární ustekinumab (Uzpruvo) 
Ing. Jasná – Tillotts 
A. Dokulilová, R. Křivohlavá – Sandoz – biosimilární ustekinumeb (Pischiva) 
Mgr. B. Balounová, MUDr. Iva Váchová – Eli Lilly – OMVOH 
L. Kvapilová – Johnson a Johnson – Stelara 
M. Eibl – AbbVie – úhrada na Rinvoq – září, říjen 

 
 

Termín dalšího zasedání: září 2024 
 
 
 

 
 
zapsala: Martina Pfeiferová 

      

schválil: Martin Bortlík                        

 


